Дело № 1-4/2018 г.

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.г.т. Богатые Сабы 21 февраля 2018 года

Сабинский районный суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Шафигуллина Р.Я.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Сабинского района Республики Татарстан Ахунова Р.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката филиала Коллегии адвокатов Республики Татарстан Сабинского района ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Маулиной Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

В отделе военного комиссариата Республики Татарстан по Сабинскому и Тюлячинскому районам призывник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на воинском учете с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре – декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 625 «О призыве в октябре – декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, ст. 5.1 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 должен был в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ быть призван на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В период осеннего призыва на военную службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании ст. 5.1 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. ФИО1, будучи лично извещенным, обязан был явиться в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по Сабинскому и Тюлячинскому районам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, и то, что он уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенные сроки для прохождения медицинской комиссии в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по Сабинскому и Тюлячинскому районам, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

Кроме того, в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 30 мая 2017 года № 135 «О призыве в апреле – июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 марта 2017 г. № 190 «О призыве в апреле – июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, ст. 5.1 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 должен был в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ быть призван на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В период весеннего призыва на военную службу ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ призывник ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании ст. 5.1 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. ФИО1, будучи лично извещенным, обязан был явиться в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по Сабинскому и Тюлячинскому районам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, и то, что он уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженных силах РФ, без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенные сроки для прохождения медицинской комиссии в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по Сабинскому и Тюлячинскому районам, расположенный по адресу: 

<

адрес> не явился, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, свою вину в изложенном признал полностью.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника и после проведения консультации с ним добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что он понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства.

Заслушав участников судебного заседания, суд считает возможным постановление приговора по настоящему делу без исследования доказательств и их оценки, поскольку имеются все установленные законом условия для проведения судебного заседания в особом порядке. Подсудимый ФИО1 вину признает в полном объеме, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, максимальное наказание за которое не превышает 02 лет лишения свободы. 

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, а его действия квалифицирует по ст. 328 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении ФИО1 вида и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, то, что он не имеет судимости, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, судом расцениваются в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Учитывая, что деяние, совершенное ФИО1, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Судебные издержки в соответствии со статьями 131, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат отнесению на счет средств бюджета. 

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 руб. в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Процессуальные издержки в размере 1100 руб. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Я. Шафигуллин